Ex istis sumi possunt diversae sententiae. quae frequenter
quaeruntur de rebus concessis.

134. De concessionibus equorum specialiter. Si homo alteri
gratis equum concedit, et si talis in via equum eundem perdit,
ipsum sibi solvet; debuit enim equum eundem diligentius, quam
si suus fuisset proprius, custodisse. Si autem morte naturali
moritur, dummodo per equitantem ultra modum voluntarie
fatigatus non fuerit, non solvetur. Ex necessitate vero legitima,
si equitans mortem equi procuravit, sicut si captivitatem vel
vitae" periculum evadere volens, equum ad cursum excessivum
incitavit et coegit, ipsum solvet. Debet tamen in dicta equorum
concessione diligenter videri, si equus sanus vel infirmus et
debilis roganti concedatur vel ad ejus preces equitetur; se
cundum hoc enim, si equus in via moritur, jurati super ferenda
sententia diffinitiva, utrum sit solvendus vel non, mature
cogitabant. '

Item equus pro pretio conventus, si in via perditur, non
solvetur; si autem ultra vires sine necessitate legitima per
aliquem voluntarie fatigat-us fuerit, ita quod moriatur, tunc est
solvendas.

Item si unus alteri sub hoc pacto equum concedit, dicens:
,,Equum meum concedo tibi per duos dies ad aratrum tuum,
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sub hac conditione, quod per alios duos dies equum tuum ad
aratrum meum mihi reconcedas": quicquid equo sic concesso,
dummodo nimium fatigatus non fuerit, acciderit, alter non
solvet. Unde secundum conditiones, quae talibus concessionibus
interponuntur, est partibus de justitia providendum.

135. Res concessae per litae quandoque non solvuntur, Cum
cuidam noctis tempore per fures fabrica sua fracta, et res
tam suae quam aliorum, pro quibus, ut eas solveret, impul
sabatur, subtractae fuissent, sententiatum fuit: Si homo
cum rebus propriis etiam rebus alienis per infortunium, sicut
perfurtum, incendium, naufragium vel aliud tale factum privatur,
ad solutionem rerum hujusmodi justicialiter non tenetur. Si
autem per" familiam propriam res tales sibi deportarentur,
tunc secundum allegationes actoris et rei, jurati consideratis
considerandis super diffinitiva ferenda sententia diligentissime
cogitabunt.

136. Concessum et depositum semper est reddendum.
Praetextu debiti restitutio commodati vel depositi non proba
biliter recusatur; unde nec qui commodatum vel depositum
habet, ex mandato judicis pro debitis, in quibus commodans
vel deponens prius sibi tenebatur, apud se ipsum potest inter
dicere forma juris; gladium tamen commodans vel deponens,
si vesanus fiat et interim gladium repetat, ejus restitutio,
usque veSania transeat, differatur.

137. De concesso et commodato quantum ad nuntias,
Famulum suum civis quidam ad judicem cujusdam villae pro
equo sibi concesso cum misisset, idemque famulus equo recepto
recessisset, quaesitum est, cui perditus habeatur? .S uper quo
responsum est sic distinguendo: Commodatamrem
missus qui repeteret, cum recepisset, fugit, si dominus ei dari
jusserat, domino perit; si commonendi causa miserat, ut
referetur res commodata, illi., cui commodata est, perit. Et
quid, si mentitus est, dicens, sibi rem reddendam, cum
tantum causa commouendi missus est? Respondetur, quod non
nocet commodanti, quia ei imputandum est, qui credulus fuit;
unde commodatarius vel depositarius cautus esse debet, cui

Codex jur. boh. 11. -l. ".
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rem commodatam vel depositam assignet ad reportandam
commodanti vel deponenti.

138. Res"pluribus commodata perdita per plures solvetur.
Quidam institor cum pluribus institoribus, sociis suis, picarium
argenteum, ut ex eo biberent, concessisset et idem picarium
eis solaziantibus amissum fuisset: concessor ipsos ad consilium
juratorum vocans solutionem picarii ab eis petivit Super quo
jurati, cum concessorem et socios suos, qui septem erant
numero, super dicenda veritate, quid de picarii perditione
constaret unicuique, virtute juramenti corporaliter praestiti
requisissent, et quilibet tam se, quam alios excusaret, talem
sententiam protulerunt: Si inter bonaefamaeplures
homines sedentes simul per unum vas expositum fuerit, ut
omnes ex eo bibant, et tandem illud subtractum et amissum
fuerit, singulique, tam ille, vas qui concessit, quam alii,
divisim adjurati et interrogati respondeant, quod tam se, quam
alios consocios innocentes credant: unusquisque suam pensionem
praestabit, quod vas solvatur secundum suam taxam.

139. De conducto et locato. Inquilinus domum vel com
modum in domo hospitis conveniens, si ante terminum con
ventionis propriam domum emerit, propter hoc sine hospitis
licentia, nisi censu plenarie persoluto, a commodo convento
non exibit. Et similiter e converso, si hOSpes domum ante
finem conventionis commodi inquilini vendiderit, propter hoc
inquilinum a commodo, quod convenit, excludere non valebit.
Tamen si hospes inquilinum laedere voluerit et ille vim vi
repellendo vulneret hospitem, licitum est sibi, cum non sit
cautum inimicos simul habitare, censu pro illo tempore debito
soluto ad hospitem alium se transferre.

Item conductor domus cavere debet, ne colligat hospites
inhonestos et suspectos; alioquin de consensu malorum et
fautoria cum maleficis punietur.

Item exusta civitate Cremsirensi cum hospes quidam ad
hospitem domus alterius se transtulisset, et inquilinus peteret,
quod eum secumin eandem domumreciperet, sententiatum
est, quod exusta domo conductio et locatio finita sunt. Sed an
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ex locato teneatur conductor, ut pro rata temporis, quo fretus
est, censionempraestet, quaeritur,et respondetur: Justum
esse eum teneri.

Si quis servum docendum conduxit et non alio modo,
eumque secum peraegre duxerit, ubi capiatur ab hostibus, vel
pereat: actio est ex locato.

Si sutor puero, parum excedenti, cum forma calcei tam
vehementer percusserit cervicem, ut ejus oculus olfenderetur:
ex locato esse actionem patri ejus placet. Quamvis enim
magistris levis castigatio concessa sit, tamen iste sutor hunc
modum non tenuit.

Si fullo vestimenta pollienda acceperit, eaque mures
roserint: ex locato tenetur, quia debuit ab hac re cavere.
Et si pallium fullo permutaverit et alii alterius dederit: ex
locati actione tenebitur, etiam si ignarus fecerit; quia cum
erraverit in suo facto, non est probabilis ignorantia.

Capitulum XIV:De confessionibus.

140. De confessionibus et primo quae praejudicent et quae
non. Quidam jurati scripserunt sic: Quidam hospes veniens
ad nos uni de concivibus nostris equum arrestavit, et cum
coram judicio pro eodem equo placitare vellet, ad colloquium
suum causa consilii nos petens, coram nobis est confessus,
quod a tempore, quo equum perdidisset, transiverunt duo
anni; postea vero coram tribunali in querimonia sua tres
annos nominavit. Quaerimus ergo, utrum talis mutatio con
fessionis non debeat sibi praejudicium generare? Super quo
responsum est diffi ni ti ve: Quodnonobstanteconfessione,
quam coram juratis in colloquio tamquam coram consiliaris, qui
quicquid ibidem audiunt, fideliter apud se tenere et in palam
deducere non debent, quid actor praedictus fecit, secunda
confessio,quam coram tribunali fecit, vigorem habet et secundum
eam esse sibi de justitia providendum. In causis tamen crimi
nalibus, cujusmodi sunt furta, homicidia et consimilia, si pars
animo deliberato coram juratis in colloquio aliqua, quae ad
rempertinent, dicit et postea coram tribunali hujusmodi negat:

S*
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super hoc jurati, quod parti adversae debita liat justitia, cum
diligentia cogitabunt.

Idem praescriptus, quia confessus fuit coram tribunali
et talis confessio vigorem habuit, ergo per contrarium confessio
extra judicium facta non est tantae virtutis, quod confessus
sine juris cognitione aliqua condempnetur.

Item, confessio facta pro se nulli valet, eo, quod nullus
in propria causa poterit esse testis; contra se autem bene
creditur confitenti.

Item, in confessione requiritur, quod aliquis coniiteatur
sponte et voluntarie, et non coactus, quia quae vi aut metu
causa fiunt, rata utique non habentur. Unde confessio tempore
tormentorum facta non condempnat aliquem, nisi post tormenta
in confessione perseveret.

Item, requiritur, quod aliquis conüteatur de re certa.
vel quantitate certa; alias non valet confessio; nam super re
vel quantitate incerta non est ferenda sententia difiinitiva.

Item, ad interrogationem judicis et juratorum partes
respondere tenentur, confitendo vel negando; super hoc tamen
si petunt et si modus interrogationis vel causae cognitio hoc
patiatur, est ipsis deliberatio concedenda.

141. Utrum confessio patris negantis filium privet eum
hereditaria portione-. Quidam proposuerunt talem casum: Unus
de nostris, cum adhuc viveret, uxorem suam in adulterio
rapiens, ipsam tribus vulneribus vulneravit; post eandem vero
vulnerationem puerum adhuc superstitem peperit, quem vir
confessus est non ex suo semine processisse. Super quam
confessionem amici viri praenotati jam praemortui ex una,
judex civitatis ex altera et dominiumdistrictus ex parte tertia
se fundantes et puerum a bonis paternis, mobilibus et immo
bilibus, non paucis, excludere volentes, quilibet dictorum trium
ad bona talia jus competere sibi dicit. Petimus ergo doceri,
quo jure quisque in bonis gaudere debeat supradictis?

Quibus responsum fuit sic: Quiapater vivenscom
munibus quoddammodo verbis, forte ex solatione vel ex ira
prolatis, puerum non suum verum fatebatur, nec protestationem
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cum solempnitate iuris de tali simplici fassione, ad quam vos pro
testimonio memoriali vocaret et rogaret, fecit, nec ipsum
puerum a portione hereditaria animo deliberato, cum compos
rationis esset, exclusit,sententiamus diffinitive: Quodtalis
puer in bonis per patrem relictis partem eum de jure con
tingentem debet habere et hereditarie possidere. Cum enim
propriam allegans turpitudinem, sicut in dictis verbis pater
fecit, non sit audiendus; cum etiam ille'sit heres, quem
nuptiae demonstrant, et praenotatus pater cum muliere prae
scripta sicut legitima cohabitaverit et eam manifeste tamquam
uxorem possederit, nec eam velut in adulterio deprehensam
et sufücienter secundum juris canonici processus de hoc con
vinctam a thoro suo repudiaverit, et tandem dictum puerum
eam ab alio concepisse et generasse probaverit: idem puer
heres et de matrimonio natus legitimo, praesertim cum tantum
de manifestis homines iudicare habeant, est censendus.